Item, debent eidem preposito, pro dicto domino rege, facere sacramentum fidelitatis, quandocumque de novo est constitutus, et ipse prepositus debet eis jurare primo quod eos custodiat ab injuria et violencia de se et alii suo⁽²⁾ posse.

[2] Petrus de Genoartiga et Willelmus de Genoartiga, Arnaldus de Genoartiga et Vitalis de Genoartiga, Petrus de Genoartiga et Arnaldus de Genoartiga tenent et debent tenere in feodium (fol. 54 v) immediate a domino rege, ut dictum est, quicquid habent et tenent in parochia de Bernos alicubi, sive terre, vinee, nemora, plana, pascua, paduenta, segetes, molaria, vel quodlibet aliud; pro quibus omnibus debent eidem domino regi, vel suo mandato, de predictis l. sol. Burdeg., x. sol. vj. d. solvere annuatim in dictis festo et loco, scilicet: pro .ij. s. ix. d. Petrus [et] Willelmus .xx. d., Arnaldus .x. d., Vitalis .ij. s. ix. d., Petrus .xv. d., et Arnaldus .xv. d. Sunt justiciables sui. Debent etiam obsequium exercitus et partem suam in dictis procuracionibus seu alleganciis prepositi et sacramentum fidelitatis eidem preposito, sicut predictum est.

[3] Arnaldus d' Argelsede⁽³⁾ et Garcias, ejus frater, et Johannes de Argelsede, eorum consanguineus, tenent et debent tenere in feodium immediate ab eodem domino rege Anglie quicquid habent in dicta parochia de Bernos, pro .iiij. sol., vj. d. ob., quos de predictis l. sol. Burdeg. solverunt quilibet anno, in festo et locis predictis, ipsi domino regi vel suo mandato; scilicet dictus Arnaldus .xxij. d. ob., Garcias, ejusdem frater, x. d., et Johannes d' Argelsede .xxij. d.; et sunt ejus⁽⁴⁾ justiciables. Debet ei obsequium exercitus et suam partem in dictis duabus procuracionibus seu albe[re] gratis prepositi, et sacramentum fidelitatis eidem preposito, sicut supradictum est. Ab hiis excipiunt quod predictus Arnaldus de Argelsede dixit se tenere in feodium ab abbacia seu domo Fontis Guillelmi terciam partem miliciariorum d' Artegavelha. Insuper, idem Arnaldus tenet et debet tenere a dicto domino rege in feodium immediate, ex alia parte, mediataem illius locis quod idem

(1) Ms. *infra*. — (2) Ms. *sui*. — (3) Ms. *de Dorgelsede*. — (4) Ms. *eis*; de même trois mots plus loin.

dominus rex habet in parochia de Codz, in loco vocato Affermat, cum .ij. sol. Burdeg, census, quod inde debet.

[4] *Adhuc census in prepositura Vasatensi.* — Johannes de Greville, Vitalis de Greville, Johannes de Greville et Vitalis de Greville juniores, P. de Greville et Arnaldus de Greville tenent et debent tenere in feodium immediate ab eodem domino rege quicquid habent et tenent in parochia de Bernos, sint terre, vinee, nemora, plana, aquae, molaria, vel aliud; excepto quod Petrus de Greville et Arnaldus de Greville tenent in feodium a domina d'Arcinal, vel ab illo qui dominum d'Arcinal tenebit, usque ad sex jurnalia terre culte et in culite, in loco vocato Abhirant, pro .viii. d. Burdeg, de feodo annuatim, et excepto quod idem Arnaldus tenet similiter in feodo de Amaneo de Sescars usque ad .x. jurnalia terre culte et non culte in loco vocato A Labatud, in dicta parochia, pro .x. sol. Burdeg, de feodo annuatim, medietatem in festo sancti Martini et aliam medietatem in festo sancte Marie Augusti; et pro predictis feodis que predicti feodatarii tenent a domino rege Anglie, ut dictum est, ipsi debent ei vel suo mandato, de predictis .i. sol. Burdegal., dictus Johannes de Greville cum Geraldo, suo nepote⁽¹⁾, et dictus Vitalis cum Matheo de Greville et Guissino .ij. sol. .vj. d., et dictus Johannes et Vitalis fratres .ij. sol. .ix. d., et dictus Petrus de Greville et Arnaldus de Greville .ij. sol. .viii. d. per medium solvere annuatim in festo beati Michaelis et loco ac personis predictis. Sunt justiciabiles domini regis. Debent ei obsequium exercitus. Faciunt suam partem in duabus procuracionibus debitis per annum preposito Vasatensi et eidem juratam fidelitatem, sicut est supradictum.

[5] Arnaldus de Bernadede et Johannes de Bernadede, suis nepos, tenent et debent tenere

in feodium immediate ab eodem domino rege Anglie quicquid habent in parochia de Bernos; et debent pro eo, de predictis .i. sol. Burdeg., .iiij. sol. .vj. d. solvere annuatim in festo et locis ac personis predictis. Sunt justiciabiles ipsius domini regis. Debent ei obsequium exercitus. Faciunt suam partem in duabus procuracionibus debitis per annum preposito Vasatensi et [e]cidem juratam fidelitatem, sicut est supradictum.

[6] Petrus de Via Moleira, procurator predictus, dixit, pro se et pro aliis, ut procurator, quod ipse et Johannes, suus frater, tenent et debent tenere in feodium immediate ab eodem domino rege Anglie quicquid habent et tenent in parochia de Bernos, excepto usque ad unum jurnale terre quod dixit ipse Petrus quod ipse et frater suus predictus tenent a domino de Arcinal, cum .vj. d. Burdeg, quos inde debent ipsi domui; et pro hiis que ipsi tenent a domino rege predicto, debent de predictis .i. sol. Burdeg. .ij. .sol. .viii. d., obolem Burdeg, solvere annuatim in festo et locis ac personis predictis: videlicet: dictus P. .xxij. d. et Johannes .x. d., obolem. Sunt justiciabiles ipsius domini regis. Debent ei obsequium exercitus. Faciunt suam partem in dictis duabus procuracionibus debitis preposito Vasatensi et eidem juratam fidelitatem, sicut est supradictum.

[7] *Adhuc in prepositura Vasatensi.* — Item, Aprilis de Lagota et Arnaldus de Lagota tenent et debent tenere in feodium immediate ab eodem domino rege Anglie quicquid habent in parochia de Bernos; et debent pro eo, de predictis .i. sol. Burdegal., dictus Aprilis .iiij. s. .xj. d. et dictus Arnaldus similiter .iii. s. .vj. d. solvere annuatim in festo ac locis et personis predictis. Sunt justiciabiles ipsius domini regis. Debent ei obsequium exercitus et faciunt suam partem in dictis procuracionibus debitis, et prestant sacramentum fidelitatis preposito Vasatensi pro rege, sicut est supradictum.

[8] Rymundus de Vidas, frater Guillemi de Vidats, [et Vidotus] de Vidal, frater Johannis de Vidal, tenent et debent tenere in feodium immediate ab eodem domino rege Anglie quicquid habent in parochia de Bernos⁽²⁾: et debent pro eo

⁽¹⁾ Après *nepote*, le ms. ajoute *tenant*. — ⁽²⁾ Ms. *Bernes*.

de predictis .i. sol. dictus Reymundus .iiij. sol. .vj. d. et dictus Vidotus .iij. s. .vj. d. solvere annuatim in festo et locis ac personis supradictis. Sunt justiciables ipsius domini regis. Debent ei obsequium exercitus. Faciunt suam partem in dictis duabus procuracionibus et jurant preposito Vasateni, sicut est supradictum. Preter hec, dictus Reymundus de Vidal pro se debet eidem domino regi in predicto festo .iij. sol. Burdeg. pro hiis similiter que tenet ab eodem in feodum in parochia supradicta.

[9] Vitalis de Barrant tenet et tenere debet in feodum immediate ab eodem domino rege Anglie quicquid habet in dicta parochia de Bernos⁽¹⁾, et debet pro eo, de predictis .i. solidis, .iij. sol. solvere termino et locis ac personis predictis. Est justicabilis dicti domini regis. Facit ei obsequium exercitus et suam partem in dictis duabus procuracionibus, et jurat preposito Vasateni, ut est superius supradictum.

[10] Et predicti procuratores asseruerunt quod predicta feoda, que sie tenebantur a rege, debebant dictos .i. solidos del affar de Greville pro uno feodo dominicejo, et omnes predicti feodatarii debebant contribuere in duabus commissionibus de Greville, de albergata prepositi et suorum servientium qui cum eo stant in mensa sua: ita quod predicti homines de Greville (*fol. 55 v*) non debebant nisi predictas duas albergatas. Preterea, predicti procuratores, quo supra nomine, recognoverunt sponte et concesserunt quod homines infra nominati predilecte parochie de Bernos sunt similiter homines frances prefati domini regis Anglie et ducis Aquitanie; et tenent et eorum antecessores tenuerunt ab antiquo in feodium immediate, ab eodem domino rege Anglie et suis antecessoribus, quicquid habent preter exceptata inferiorti; et debent pro eo .i. sol. Burdeg. annuatim, in festo beati Michaelis, vel in octabis, de illis viginti libriss quas Vasatenenses solverunt quolibet anno, in dicto festo, predicto domino

regi, vel suo mandato, in ipsa parochia, vel apud Vasatum. Et habet idem dominus rex supra eosdem homines et exerceat, seu prepositus Vasatenensis pro eo, omnem justiciam magnam et parvam. Debet etiam ipsi homines facere dicto regi obsequium exercitus, et procurare bis in anno prepositum Vasatensem cum suis servientibus errantibus, vel illis qui secundum preposituram⁽²⁾. Item, debent ipsi preposito facere pro rege sacramentum fidelitatis, quandocumque de nova est constitutus, et ipse prepositus, versa vice, et primo, eisdem.

[11] Johannes Hugos⁽³⁾ debet domino regi Anglie et solvit preposito Vasateni pro eo .i. sol. .iiij. d. de predictis .i. solidis, termino et loco predictis, pro omnibus que habet⁽⁴⁾ et tenet in feodium immediate a dicto domino rege, exceptis feodis que habet et tenet a Gaylardo de Podio, et exceptis duabus quartaladiis terre quas habebat ubi vocatur A Bigarossa, et tenebat a Matheo de Montegoudi totum, cum .x. sol. Burdeg. in feodum.

[12] Petrus Hugos⁽⁵⁾ et frater ejus debent .iiij. sol. .iiij. d., et tenent quicquid habent a dicto domino rege, excepto usque ad sex quartaladas terre, vel plus, quas habent in loco vocato A Hugos et tenebant a Bertrando de La Dils cum .xxv. sol. Burd. de feodo.

[13] Vitalis de La Serte, procurator predictus, dixit pro se quod debet .iiij. sol. Burdeg. pro omni eo quod habet, et tenet illud a domino rege, excepto usque ad .v. jurnalia terre, vinee et sostrat⁽⁶⁾, que ipse et Doatus⁽⁷⁾ de Laserte tenent in parochia de Bernos, apud casale de La Serte, a Reymundo Gareia de Sancto Salvatore et suis parciariis, cum .iiij. sol. .vj. d. Burdeg. de feodo.

[14] *Aduic in preposituram Vasateni.* — Doatus de La Serte debet .iiij. sol. .vj. d. pro omni eo quod habet: quod totum tenet a dicto domino rege, preter contenta in precedentibus proximo exceptione de .v. jurnalibus terre et vinee, et preter terras quas tenet in feodium ab hospitali de Banlatz, apud dictum casale de La Serte cum .iij. sol. Burdeg., et preter

(1) Ms. Bernes. — (2) Ms. Bernes. — (3) Ms. *preposituram*. — (4) Le même que *Johannes de Hugos*, nommé au n° 1 du présent article? — (5) Ms. *pro omnibus que manu habet*. — (6) Le même que *Petrus de Hugos*, nommé au même endroit? — (7) Ms. *vinee esotrat*. — (8) Ms. *Dotatus*.

terram cultam et non cultam quam tenet in feodum a Petro de Ladils, cum .iiij. d. Burdeg. apud Gertum casale et extra.

[15] Johannes del Aubarede debet .iiij. sol. x. d. et obolum pro omni eo quod habet; quod totum tenet a dicto domino rege, exceptis usque ad .iiij. jurnalibus terre, in loco vocato A La Berneda, in parochia de Bernos, qui tenet a Petro del Dron, cum xx. d. Burdeg., et exceptis x. arregiis seu sulcis vinee quas tenet ab hospitali de Bauladz, apud casale del Aubarede, cum .xij. d. Burdeg., et exceptis .xx. arregiis seu sulcis⁽¹⁾ terre quas tenet a Bonefacio de Cunhos, in loco vocato Aspetecul, cum .viiiij. d. Burdeg. de feodo.

[16] Doatus del Albaredo debet .iiij. sol. et .iiij. d. pro omni eo quod habet; quod totum tenet in feodum (*sol. 56*) immediate a dicto domino rege, et huius .iiij. sol. .iiij. d. sunt de predictis .ii. solidis. Item, debet preter hec eidem domino regi, pro se et suis parciariis, .iiij. sol. Burdeg. pro terra quam tenet ab eodem in feodum in loco vocato Viling, in parochia de Cuzos; excipitur quod idem Doatus tenet .viiiij. sulcos⁽²⁾ terre a Guillelmo de Grenth., filio Sancti qui fuit, cum .viiiij. d. Burdeg. apud casale del Aubarede.

[17] Alter Johannes de Aubarede debet .xix. d., obolum, pro omni eo quod habet; quod totum tenet ab eodem domino rege in feodum immediate, exceptis duobus jurnalibus terre que tenet ab hospitali de Bauladz, al Dug. de Cor., cum sex sol. Burdeg.⁽³⁾ de feodo.

[18] Vitalis de Aubarede debet .ii. sol. .iiij. d. pro omni eo quod habet; quod totum tenet a dicto domino rege Anglie in feodum immediate, exceptis tribus estironibus quos tenet a Bonefacio de Cunhae, in loco vocato Aspetecul, cum .xx. d. Burdeg., et exceptis terris quas tenet a Petro Delluin et suis parciariis in diversis locis, in parochia de Bernos, cum .xvij. d. Burdeg., et excepta terra quam tenet in feodum ab hospitali de Bauladz, in loco vocato A la Trenessia, cum .vj. d. Burdeg., et exceptis .xij. arregiis terre seu sulcis, quas tenet a Gaillardo de Bernos, cum .iiij. d. Burdeg. in feodo.

[19] *Adhuc in prepositura Fasatensi.* — Guillelmus et Johannes de Labad et Arnaldus de Labad, clericus, frater eorum, debent dicto domino regi Anglie .iiij. sol., videlicet quilibet eorum .xij. d., pro omni eo quod habent; quod totum tenent a dicto domino rege, exceptis .iiij. jurnalibus terre que dictus Guillelmus tenet ab hospitali de Bauladz in dicta parochia de Bernos, cum .viiiij. sol. Burdeg.; et excepta dimidia quartalada terre quam dictus Johannes del Abbad tenet ab Amaneo de Noahano, in parochia de Linhan, cum .viiiij. d. Burdeg.

[20] Arnaldus de Cassenes debet .xxvij. d. pro omni eo quod habet; et tenet totum a dicto domino rege, exceptio casali de La Serre cum suis pertinenciis, quod tenet a Petro de Ladils et Arnaldo de Ladils cum .xvij. d. Burdeg.; et exceptis x. arregiis terre que sunt infra corrigiam de Ladils, quas tenet a Menaldo de Turri⁽⁴⁾, cum .iiij. d. Burdeg.

[21] Guillelmus de Cassenes, nepos dicti Arnaldi, debet .xxvij. d., et tenet quicquid habet a dicto domino rege in feodum immediate.

[22] Doatus de Cassenes debet .vij. d., et Guillelmus de Cassenes, suus nepos, .iiij. sol. .ix. d.: et tenet in feodum immediate a dicto domino rege quicquid habent, exceptis .xij. estironibus terre quos tenent a Menaldo de Bernos, presbitero, in ipsa parochia de Bernos, ubi vocatur Al Cassones, cum .iiij. d. Burdeg. in feodum, et exceptis .iiij. estironibus⁽⁵⁾ terre et vinee, sicut sunt inter terram de feodo de Folsinanno, ex una parte, et casili⁽⁶⁾ de La Via, ex altera, et novem arregiis terre in loco vocato Al Cassons; quod dictus W. totum tenet a Menaldo de Bernos cum .xij. s. Burdeg. de feodo.

[23] Vitalis de Prato debet tres solidos, et tenet in feodum immediate a dicto domino rege quicquid habet, exceptis tribus jurnalibus terre, quo⁽⁷⁾ tenet a Petro de La Roqua, in loco vocato A la Place dels Feus, cum .viiiij. d. Burdeg. de feodo.

[24] Reynundus de Cassones debet .ii. sol. .vij. d., obolum, et Ffortis de Cassones .viiiij. d., obolum, hoc salvo quod, quando Johannes, eorum frater, respondebit cum eis et recipiet suam partem, persolveret similiter partem sibi contingentem.

⁽¹⁾ Ms. *arregus vensulas*. — ⁽²⁾ Ms. *sulcos*. — ⁽³⁾ Ms. *Turri*. — ⁽⁴⁾ Ms. *esterionibus*. — ⁽⁵⁾ Ms. *casilie*. — ⁽⁶⁾ Ms. *quos*.

tem de predictis deveriis. Et tenent ipsi, Reymundus et Fortis, in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habent, excepta (*fol. 56 v*) una pecia saltuum seu lande quam tenet a Bernardo de Montegondi, in loco vocato Arroigorsa, cum .iiij. sol. Burdeg. de feodo, [et] excepto uno jornali terre quod est a La Corege de Ladils, quod tenet a Bertrando de Ladils et a suis parciariis, cum .viii. d. Burdeg., et exceptis tribus estironibus terre qui⁽¹⁾ sunt supra dictam correge de Ladils, quos ipse Reymundus et Menaldus, sūns consanguineus, tenent a Gaylardo et ab Arnaldo de Ladils, fratribus, cum octo denariis Burdeg., et excepto uno jornali terre quod ipsi Reymundus et Ffortis, fratres, et dictus Menaldus, eorum consanguineus, tenent a Petro de Ladils in loco vocato Al Sazalham, cum .iij. d. Burdeg., et duobus journalibus terre que⁽²⁾ ipsi R. et F. et Menaldus tenent a Thoma de Vinhas in loco vocato Cassenes, cum .ij. .sol., .vj. Burdeg., et .xij. estironibus terre quos ipsi tenent ab Arnaldo Escuder, presbitero, in loco dicto Al Cassenes, cum .iiij. d. Burdeg., et exceptis saltibus seu landis que ipsi tenent in feodum a Jordano del Artiga et a suis parciariis, prope le Montellus de Bernos, cum .vj. d. Burdeg.; item, exceptis .xx. journalibus terre cum pertinenciis, que dictus Reymundus de Cassenes, cum suis parciariis, tenet a nobili domina Constanca in feodum, in parochia de Bernos de ultra Syronem, cum .ij. solidis Burdeg. de feodo.

[25] Guillelmus de La Via debet .xvij. d. et Vitalis de La Via, sūns nepos, .xvij. d.; et tenent in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habent, excepta terra quam tenent ab ecclesia Sancti Johannis de Vasato, in loco vocato A La Hoscireira, cum .xvij. d. Burdeg., de feodo et landa quam tenent similiter a Bernardo de Mountecogul., in loco Arrugorsa, cum .iiij. s. Burdeg.

[26] Menaldus de Cassenes debet dicto domino regi .ij. .sol. .iiij. d., et tenet in feodum immediate ab eo quicquid habet.

[27] *Aduic in prepositura Vasatensi.* — Menaldus de Bernos debet dicto domino regi .ij. .sol.; et tenet in feodum immediate ab eo quicquid habet,

exceptis vinea et terra quas habet prope molendinum Petri de Bernos; et tenet ab eo in feodum .ij. sol. Bordeg.

[28] Item, diverunt dicti procuratores quod ad solvendum predictos .i. solidos feodi quos proxime nominati francales debebant, ipse Johannes de Bernos, presbiter, et unus de procuratoribus supradictis, ipse et sui fratres, et Reymundus de Bernos, eorum consanguineus, et eorum nepotes, Reymundus de Bernos, presbiter, et sui fratres, [debet] solvere .xij. d. feodi, in predicto termino, pro parte quam⁽³⁾ tenebant in affario de Labarie, circa Sironem, et pro parte quam tenebant in molendino de Labarie, sicut est illud de Barriaca, inter terram hominem de Bernos, ex omnibus partibus, et ultra Syronem, sicut est inter terram hominem de Cassenx, ex una parte, et terram Sancte Marie, ex altera. Item, et pro terra quam tenet al Bariac, inter terram hominem de Cassenes, ex una parte, et terram ejusdem Johannis de Bernos, presbiteri, et fratrum snorum, ex altera, cum omnibus pertinentiis earundem terrarum, sine omni alio deverio, quod non debebant inde facere aliqui preter dictos .xij. denarios, persolvendos in termino supradicto.

[29] Item, Gaylardus Sabaterii debebat similiter .xij. d. de feodo pro terris quas tenebat in loco vocato Al Sostar, in parochia predicta de Bernos. Item, Guillelmus de Truch., filius Sancii qui fuit, debet similiter .vj. d. de feodo solvere in predicto termino (*fol. 57*) pro sex journalibus terre quos habet et tenet in parochia de Bernos supradicta. Ita enim et in hunc modum sepefati Johannes de Bernos, presbiter, Vitalis de La Serre, Aprilis de Greville et Petrus de Via Molara, procuratores pro se ipsis, suo nomine proprio, et pro aliis, procuratorio nomine, recognoverunt et concederunt quod omnes persone superius nominatae erant francales memorati domini regis Anglie, et tenebant et eorum antecessores tenebunt ab eodem et a suis antecessoribus in feodum immediate omnia supradicta feoda et quicquid habent in parochia predicta de Bernos, et in parochiis de Cuzos et de Taleyzou, exceptis feodis superius

⁽¹⁾ Ms. *que.* — ⁽²⁾ Ms. *quos.* — ⁽³⁾ Ms. *cum pertin.* (avec une abréviation) *quam.*

exceptatis. Et debebant ipsi franceses omnes predicta deveria pro eisdem feodis, ut superius est expressum. Testes predicti.

257 (210 bis). 19 mars 1274. — Reconnaissance de Pierre de Montaner, de Pierre de Laguer et de Pierre de Cabanes, procureurs agissant au nom d'hommes francs du roi dans les paroisses de Pompejac, de Taleyzon, d'Escanze et de Bernas⁽¹⁾.

[1] *Adhuc census in prepositura Vasatensi.* — Item, eodem die, Petrus de Montaner, Petrus del Laguer et Petrus de Cabanes, procuratores hominum de parochiis infrascriptis, videlicet : Johannis de Mames⁽²⁾, W. Arnaldi de Mames, pro se et fratre suo, W. de Monteneyr, R. Arnaldi de Mames, W. de Mames, Arnaldi de Mames, Vitalis de Mames, et alterius Arnaldi de Mames, et alterius Petri de Mames⁽³⁾, in parochia Sancti Saturnini de Pompegiac; item, Johannis de Comed et alterius Johannis de Comed, et Arnaldi de Comed, Guillelmii de Lugarac, Gilberti de Bronac⁽⁴⁾, pro se et Bernardo de Brenac et Bernardo de Brenac, suo consanguineo, et Arnaldi de Brenar, pro se et Johanne de Brenar, suo consanguineo, de parochia de Taloziane; item, Guillelmii de Cabanes et Guillelmii de Lugarossa, Florei de Lugarossa et Johannis de Lugarossa, de parochia de Capseus; item, Arnaldi de Lugbert, et alterius Arnaldi de Lugbert, et Petri de Lugbert, pro se et Petro, suo nepote, de parochia d'Escauzais; item, Arnaldi de Sauboar, pro se et Vitali de Sauboar, et pro Arnaldo de Laguazade, et pro Garcia de Laguazade, et pro Guillelmo de Laguazede de parochia de Bernas, ad hoc dati et constituti procuratores, prout dixerunt, et in quodam instrumento publico quod exhibuerunt et quod Bernardus de Rotura, tabellio, inquisivit, et Guillelmus [de] Lana, juratus, sub ipso scripsit, secundum ipsius instrumenti continentiam visum fuit contineri, jurati, reconoverunt sponte et concesserunt quod omnes persone infra proximo nomine sunt homines fran-

cales domini regis Anglie et ducis Aquitanie illusterrissimi; et tenent et sui antecessores tenuerunt ab antiquo in feodum immediate ab eo et suis predecessoribus quicquid habent et tenent in parochia de Pompegiac, et in parochia de Taleyzon, sicut est totum inter parochiam de Bernas, ex una parte, et parochiam de Pissac, ex altera, et sicut iterum de Las Viras Comitals, que sunt ultra Sironem, donec sursum parochiam de Macinbalt; nec aliquid tenent in feodum ab alio domino in dictis parochiis, preter inferius exceptata. Et debent ipsi franceses, pro feodis que sic tenent a rege, triginta quatuor solidos Burdegalensis per particulas infra expressas⁽⁵⁾ de illis viginti libris Burdeg. quas omnes franceses Vasatenses debent solvere annuatim in festo beati Michaelis, vel in octabis, domino regi, vel suo preposito vel mandato. Et idem dominus rex, vel ejus prepositus Vasatensis pro eo, habet supra eos et exercet justiciam magnum et parvum: et debent eciam ipsi homines facere dicto domino regi vel suo senescal obsequium exercitus, sicut villa de Vasato, et procurare his in anno preposito Vasatensi, cum suis servientibus errantibus, seu cum quibus regit et dicit causas et negotia sue prepositure: item sacramentum fidelitatis preposito qui est ibi pro rege. Personae sunt (*fol. 57 v*) hec :

[2] Petrus de Monteneyr predictus, Guillelmus de Monteneir, sunt casati et habitantes in terra quam tenent a domino rege predicto, sicut assignatur inter ecclesiam de Pompegiac, ex una parte, et iter Molei, ex altera; et debent in partem solutionis predictorum xxxvij s. de predictis xx. libris, .v. solidos Burdeg. solvere annuatim, in termino et personis predictis, jus, exercitum, suam parlem dictarum duarum procuracionum seu albergatarum, et sacramentum fidelitatis, ut superius est expressum; nec aliquid tenent ab aliquo, excepto uno journali terre quod idem Petrus tenet finaliter a Petro de Casted Lebeire, in parochia de Marimbald⁽⁶⁾.

[3] Guillelmus Arnaldi de Mames est similiter

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gr., t. V, p. 256. — ⁽²⁾ Ms. Marnes, mais voir plus bas, § 3. — ⁽³⁾ Le premier Pierre de Mames a été omis par le copiste. — ⁽⁴⁾ Le copiste a écrit ce mot successivement *Bronac*, *Brenac* et *Brenar*. — ⁽⁵⁾ Ms. expn., avec un signe d'abréviation. Le mot *expressas* est écrit en toutes lettres au § 16. — ⁽⁶⁾ Ms. Makinbald.

casatus in terra regis, a quo ipse tenet, ut supra, quicquid habet in parochiis de Pompegiac⁽¹⁾ et de Taleyon, excepto uno journali terre quod tenet ab ecclesia de Pompegiac, et debet inde, in partem solutionis predictorum xxxiiij. solidorum, .vj. denarios Burdegalenses solvere, termino et personis predictis. Debet jus, exercitum, suam partem dictarum procuracionum et sacramentum, ut superiorius est jam dictum.

[4] Petrus de Mames et Johannes, frater ejus, tenent a dicto domino rege in feodum immediate quicquid habent in dictis parochiis de Pompegiac et de Taleyon⁽²⁾; et debent pro eo, in partem solutionis dictorum xxviiiij. s., .x. d. solvere, termino et personis predictis, jus, exercitum, suam partem dictarum procuracionum et sacramentum, sicut est supradictum.

[5] *Adhuc census in prepositura Vasatensi.* — Guilhelmus de Mames tenet a dicto domino rege quicquid habet in dictis parochiis de Pompegiac et de Taleyon, excepto usque ad .vij. journali terre que ipse et Arnaldus de Mames tenet ab Arnaldo de Ladils et Amaneo de Noalhan in parochia de Taleyon; pro quo feodo quod sic tenet a rege debet ei, in partem solutionis xxxiiij. solidorum, .iii. sol., .ij. d. Burdeg. solvere, termino et personis predictis, jus, exercitum, suam partem procuracionum et sacramentum, sicut est supradictum. Debet preterea⁽³⁾ dicto domino regi et eodem termino solvere annuatim .vij. d. de feodo pro hiis que tenet ab ipso.

[6] Arnaldus de Mames est casatus in terra dicti domini regis et tenet ab eo quicquid habet in parochiis⁽⁴⁾ de Pompegiac et de Taleyon, usque ad .vij. journalia que ipse et Willelmus de Mames tenent ab Arnaldo de Ladils et Amaneo de Noalhan, ut in precedenti exposizione continetur; et debet regi, in partem solutionis dictorum xxxiiij. solidorum, .ij. s., .ii. d. solvere, termino et personis predictis, jus, exercitum, suam partem dictarum duarum procuracionum et sacramentum, sicut est supradictum. Item, debet eidem in eodem termino

solvore .vij. d. Burdeg. in feodum pro terris quas tenet ab ipso ibide.

[7] Arnaldus de Lugbert⁽⁵⁾, qui vocatur de Mames, tenet a dicto domino rege in feodum immediate quicquid habet in parochiis de Pompegiac et de Taleyon predictis, et debet inde, [in] partem solutionis dictorum xxviiiij. solidorum, .iiij. d. solvere, termino et personis predictis, jus, exercitum, suam partem procuracionum et sacramentum, sicut est supradictum.

[8] Vitalis de Lugbert est casatus in terra quam tenet a dicto domino rege, et tenet ab eo quicquid habet in parochiis de Pompegiac et de Taleyon; et debet inde .ij. solidos solvere, termino et personis supradictis, jus, exercitum, suam partem procuracionum et sacramentum, sicut est supradictum.

[9] Arnaldus de Mames est casatus super terram quam tenet a dicto domino rege, et tenet ab eo quicquid habet in dictis parochiis de Pompegiac et de Taleyon, exceptis feodis que tenet a Florrat d'Agun et a suis parciariis et a Johanne Comet; et debet dicto domino regi, pro eo quod tenet ab eo, in partem solutionis dictorum xxviiiij. solidorum, .ij. d. solvere, termino et personis predictis, jus, exercitum, suam partem duarum procuracionum, et sacramentum, sicut est supradictum. Preter hec, debet eidem Arnaldus domino regi, dicto termino annuatim, .j. d. de feodo.

[10] Petrus de Mames est casatus super terram quam tenet a dicto domino rege, et tenet ab eo quicquid habet in dictis parochiis de Pompegiac et de Taleyon; et debet inde, in partem solutionis dictorum, xxviiiij. solidorum, .ij. d. solvere, termino et personis predictis, jus, exercitum, suam partem procuracionum predictorum et sacramentum, sicut est supradictum. Preter hec, debet eidem domino regi, in eodem termino, .j. d. de feodo. Insuper, predicti procuratores recognoverunt sponte et concesserunt quod omnes persone infra proximo nomine sunt homines francales dicti domini regis, et tenent ab eo in feodum imme-

⁽¹⁾ Ms. Pompegiac. — ⁽²⁾ Ms. Tantalezon. — ⁽³⁾ Ms. paroch., ce qui ne donne aucun sens. — ⁽⁴⁾ Ms. parochia; de même treize lignes plus bas. — ⁽⁵⁾ Ms. Amou de Lugbert, mais voir plus haut, § 1.

diate quicquid habent in parochia Sancti Petri de Taleyson, exceptis que excipiuntur; et debent, pro ipsis feodis que sic tenent ab eodem domino rege, .xxvj. s. per partidas infra expressas, de illis viginti libris Burdegalensium quas⁽¹⁾ omnes franceses debent solvere annuatim in festo sancti Michaelis, vel in octabis, dicto domino regi, vel suo preposito. Et ipse dominus rex habet supra eos magnam justiciam et parvam. Debent etiam eidem domino exercitum, et procurare his in anno prepositum Vasatensem cum suis servientibus, et eidem facere sacramentum fidelitatis, sicut est de aliis supradictum et sequitur.

[11] Petrus de Laguar predictus, Gargonus de Laguar et Guillelmus de Laguar sunt casali super terras quas tenent a dicto domino rege in feodum immediate, et tenent ab eo quicquid habent in parochia de Taleyson supradicta, inter dominum de Montanhey, ex una parte, et vadum de Gualempeze et dominum Draconi de Mameis, ex altera, et quicquid habent in ipsa parochia, exceptis feodis que dictus Petrus tenet a Raymundo de Morlanis, et huius que dictus Gargonus tenet ab eodem Raymundo; item, ab Arnaldo Bernardi de Pansac et ab hominibus de Cazenv: et exceptis huius que dictus W. tenet a dicto rege Morlanis et ab hominibus de Casenx, pro eo quod tenent a rege. Debent ei dictus Petrus, .xxj. d., dictus Gargonus .xvj. d. et dictus W. .iiij. s. .vj. d. solvere annuatim, in termino et personis predictis, jus, exercitum, suam partem procuracionum et sacramentum fidelitatis, sicut est de aliis supradictum.

[12] Guillelmus del Brenar, Bernardus del Brenar, Arnaldus del Brenar et Johannes del Brenar sunt casati super terras quas tenent a dicto domino rege in feodum immediate: et tenent ab eo quicquid habent inter dominum Petri de La Cosane, ex una parte, et vadum de Gualempeze, ex altera, vel alibi, in parochia de Taylason (*fol. 58 v*), exceptis feodis que dictus W. tenet a Petro de Pessac et ab Arnaldo Bernardo de Pessac et a Guillelmo et ab Arnaldo de Mameis: exceptis que dicti Bernardus et Arnaldus tenent in feodum a Petro de Pess-

sac, et exceptis que dictus Johannes tenet ab eodem Petro de Pissac et R. Barbe: et debent, pro hīs que tenent a rege, dictus Willelmus .ij. sol., .vij. d., obolum, et dicti Bernardus, Arnaldus et Johannes del Brenar, quilibet corum, .xvj. d., obolum Burdeg. solvere annuatim, in termino et personis predictis, jus, exercitum, suam partem dictarum procuracionum, sacramentum fidelitatis, sicut est de aliis francalibus supradictum.

[13] Johannes Comed et alter Johannes Comed sunt casati super terras quas tenent a dicto domino rege in feodum immediate. Et tenent ab eo quicquid habent de divisis comitalibus⁽²⁾ et de ultra Sironem, donec ad parochias de Marimbad, de Pissac et de Bernos, vel alibi in parochia de Taylason⁽³⁾; exceptis feodis que tenent a Gailardo de Podio et a Petro de Ladils et a Bernone de Algas: et debent pro hīs que sic tenent a domino rege dictus Johannes .ij. sol., dictus Arnaldus .ij. sol., .vj. d., et alius Johannes predictus .v. sol., .iiij. d. Burdeg. solvere annuatim, in termino et personis predictis, jus, exercitum, suam partem dictarum procuracionum et sacramentum fidelitatis, sicut est de aliis francalibus supradictum.

[14] *Aduac census in prepositura Lusatensi.* — Item, predicti procuratores recognoverunt sponte et concesserunt quod in parochia Sancti Martini de Capsens erant due stagie, videlicet de Cabanes et de Lugaiossa: in parochia Sancte Marie d'Escauzes una stagia vocata de Lugbert: in parochia Sancte Marie de Bernos, due, videlicet stagia Del Sahoar et de Lagaaded: et hec quinque stagie cum pertinentiis tenebantur a domino rege Anglie in feodum immediate: et homines habitantes ibidem erant homines franceses ipsius domini regis, et debebant pro istis stagiis .xxvj. solidos, de .xx. libris quas franceses Vasatenses debent solvere annuatim dicto domino regi, vel suo preposito. Erant de justicia magna et parva. Debebant eidem exercitum et procurare his in anno prepositum Vasatensem cum suis servientibus, et sacramentum fidelitatis, sicut est de aliis francalibus supradictum. De .xxvj. solidis predictis,

⁽¹⁾ Ms. *quas.* — ⁽²⁾ Comp. au § 1 : *las Viras contals.* — ⁽³⁾ Ms. *Taylyston.*

debent solvere Petrus de Cabanes predictus .ij. sol. Burdeg., et Guillelmus de Lugaiossa .ij. sol. pro stagia de Cabanes, Gaylardus de Lugaiossa .ij. sol., Fortis de Lugaiossa .ij. sol., et Willelmus de Lugaiossa .ij. sol. pro stagia de Lugaiossa, Arnaldus de Lugbert .xxvij. d., Petrus de Lugbert .xvij. d., Arnaldus de Lugbert .xvij. d., et alius Petrus de Lugbert .xvij. d. pro stagia de Lugbert, Arnaldus de Sauboar .iiiij. sol., et Vitalis de Sauboar .ij. sol. pro stagia de Sauboar, Arnaldus de Laguaded .xij. d., Willelmus de Laguaded et Garcias de Laguaded .ij. sol. pro stagia de Laguaded. Et quilibet eorum hominum debet facere et recipere jus in manu dicti domini regis et sui prepositi, exercitum et suam partem procuracionum predictarum, et facere sacramentum predictum. Nec ab aliquo vivente tenebant aliquid, nisi ab ipso domino rege, exceptis .ix. estironibus terre quos Arnaldus et Vitalis de Sauboar tenent ab Amaneo de Moysiaco in parochia de Bernos, in loco vocato Abtenblador, cum .iiii. d. Burdeg., et exceptis .xii. jurnalibus terre quos dictus Gaylardus de Lugaiossa et Fortis et Willelmus, sui filii, tenent a domo de Arcunalo, in duobus locis in parochia de Capsens, in loco vocato A Langaiossera, cum .vj. d. Burdeg. de feodo, quilibet anno, in festo sancti Martini, et exceptis .vij. estironibus terre quos dictus Petrus de Cabanes tenet a domino W. de Cabanes, cum .iiij. d. Burdeg. (fol. 59) de feodo. Ita enim et in hunc modum predictus Petrus de Montanear, Petrus de Laguar et Petrus de Cabanes pro se, suo nomine proprio, et pro omnibus personis dictarum parochiarum supramunitatis, procuratorio nomine, recognoverunt eos¹⁾ esse homines francades dicti domini regis, esse suos feodarios et de predictis feodis teneri ad deveria, prout in hoc instrumento plenius continetur. Testes predicti.

268 (111). 19 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnand de Lacas, procureur, agissant au nom d'hommes francs du roi dans la paroisse de Cudos²⁾.

Adhuc census in prepositura Vasatensi. — [1] Item, eadem die, Arnaldus de Casa, procurator hominum parochie Sancti Johannis de Cuseis, videlicet : Menaldi de Sarciag, Bernardi Marted, Johannis de Casa, Garcie de Langlade, Guillelmi de Rival, Vitalis del Artigua, Guillelmi del Artigua, Guillelmi de Mauros, Rixendi de Sarciag, Guillamoni³⁾ de Langlade, Agnetis de Lapujade, Marquesie de Sarciag, pro Martha, matre sua, Guillelmi de Mauros, Arnaldi Amanevi et Willelmi⁴⁾, filii fratris, Vitalis de Casa, Reymundi de Casa, Guillelmi de Mauros, Johannis de Mauros⁵⁾, Geraldii de Mauros et Reymundi de Mauros, ad hoc datum et constitutus procurator, ut assernit et in quadam instrumento quod exhibuit pro publico, et quod Bernardus de Rotura, tabellio, inquisivit et Guillelmus Lana, juratus, sub ipso scripsit, secundum continentiam ipsius instrumenti visum fuit contineri, iurat, recognovit sponte et concessit quod omnes predicti, pro quibus ipse procurabat et proponet, sunt homines francales domini regis Anglie et ducis Aquitannie, et tenent ab eodem in feodum immediate terras et tenementa infrascripta, pro quibus debent ei, vel suo mandato, .xx. sol. Burdeg. de illis .xx. libris quas omnes francales Vasatenses debent sibi solvere annuatim in festo beati Michaelis, vel infra octabas. Excipitur dominus Gillamotus del Anglade qui in his nichil debet solvere, quia est mandat[us] parochie. Debent etiam ipsi homines ipsi domino regi exercitum et his procurare in anno suum prepositum Vasatensem cum suis servientibus, et jurare ei fidelitatem, et ipse eisdem predictis.

[2] Guillelmus de Mauros, Geraldus de Mauros et R. de Mauros tenent ab ipso domino rege in feodum immediate terram appellatam Le Sius, sicut est ubi vocatur Al Noguer Domenga, inter terram Johannis de Cabanae, ex una parte, et [terram] hominum de Casa, ex altera, et inter terram Arnaldi de Cabanae et viam vocatam La Gleyzera.

¹⁾ Ms. recognoverunt et cos. — ²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 259. — ³⁾ Appelé plus bas Gillamotus. — ⁴⁾ Ms. Guills (avec une abréviation) de Mauros, Arn. Amaneus et Wills (avec une abréviation). — ⁵⁾ Ms. Guillelmus de Mauros, Johannes de Mauros. — ⁶⁾ Ms. fidelitatem.

inter terram de La Compre, sicut est inter dictam viam et inter terram Johannis de Cabanac, et inter terram Petri Guillelmi de Cabanac, et inter terram Arnaldi de Cabanac, inter terram de La Boirie, sicut est inter terram de Casa, et inter terram W. de Cabanac, et inter terram hominum de Mansros; item, terram vocatam Al Piezat, sicut est inter terram Petri Willelmi, de Cabanac, et inter terram hominum de Dron, et inter terram Arnaldi de Cabanac et viam vocatam A Viestube: item, terram de Viestube, sicut est inter terram hospitalis de Banlade et terram hominum d'Arriol et terram Petri de Casa. Et pro hiis feodis debent, de predictis .xxv. solidis., .ij. s. solvere annuatim, in termino et personis predictis, exercitum et suam partem procuracionum, et sacramentum, sicut est supradictum. Et sunt casati sub ipso rege in suis feodis antedictis (*fol. 59 v.*).

[3] Dicti Arnaldus Amaneus et Guillelmus Amaneus, fratres, tenent similiter unam peciam terre a Buscos, sicut est inter terram Garcie de Larmal⁽¹⁾ et Johannis [de Larmal?] et inter terram Donati de Buscos: item, terra[m] que est inter terram ejusdem Donati de Buscos et viam ecclesie, et inter terram sanctuarii ecclesie; item, a La Sale, unam peciam terre, sicut est inter vineas dicti Garcie et Johannis de Larmal, et inter terram Petri Arnaldi de Podio et inter terram Arnaldi de Claus: item, terram a La Coste, sicut est inter viam fontis et ecclesie, et inter terram Rainmundi de Sarcias et terram Arnaldi de Claus. Et debent pro hiis feodis, de dictis .xxv. solidis, solvere .ij. s. annuatim, dictis termino et personis, et dicta deveria exercitus, in procuracionibus, sacramenti.

[4] *Aduic in prepositura Vasatensi.* — Guillelmus et Gallardus et Johannes et Reymundus de Mauros predicti, et Menaldus de Mauros tenent similiter casale de Mauros quod durat usque ad rivum del Dron et terram de Podio, et ascendit per La Geteyre usque ad terram d'Auzinhet et descendit per terram de Marques: item, terram a Pradihei, sicut est inter terram d'Auzinhou, collateralem

terre Agnetis de La Pujade: item, xx. regas terre a Lespiaub: item, unam peciam terre in prato d'Auzinhou, collateralem terre Widoti de La Taste; item, .ijj. estiores terre a La Plasse: item, unam peciam terre al Perei de Bazel.; item, aliam peciam terre a Camalhou, sicut est inter terram Johannis de Casa et durat⁽²⁾ a terra Reymundi de Prato usque ad rivum: item, .xviii. regas terre ibidem a Camalhou, inter terram Petri W. de Cabanac et terram Willelmi de Cabanag: item, unam peciam terre Absioguerren, sicut est inter viam veterem de Camalhou et terram dicti W. de Cabanag; item, aliam peciam terre que ex omnibus suis partibus [est] inter terram hominum del Dron et terram de Cabanag: item, .xx. regas terre et quandam aliam peciam terre que est inter terram ipsorum hominum del Dron, ex omnibus partibus, et R. del Dron: item unam peciam terre al Sorhei de Cabanag, sicut est inter terram Petri Guillelmi de Cabanag et terram W.: item, .x. regas terre apud Cabanag, inter carreriam de Cabanag et terram Arnaldi de Cabanag: item, in platea de Cabanag, .x. regas terre inter terram dicti Petri W. et terram Arnaldi de La Case: item, aliam peciam terre ibidem, inter terram dicti Petri Guillelmi: item, ibidem, unam peciam terre que est inter terram Petri de Case et terram Willelmi de Mauros: item, in platea de Aurebat, unam peciam terre que est inter terram hominum de Case: item, ibidem, aliam peciam terre inter terram Arnaldi de Cabanac et terram Vitalis de Casa: item, aliam ibidem peciam terre que est inter terram dicti Arnaldi et terram hominum de Case: item, al Pizat, unam peciam terre que est inter terram dicti Arnaldi de Cabonag et terram hominum de Mauros: item, a Biesube, aliam peciam terre que est inter terram hominum d'Arriol et terram Petri Guillelmi de Cabanag et terram hominum de Casa: item, a Encal .x. regas terre que se tenent cum via publica. Et pro hiis feodis debent ipsi feodotarii, de dictis .xxv. solidis, solvere .ijj. s. annuatim, dictis termino et personis. scilicet dictis W. .xij. d., Menaldus .xij. d., Johannes .xij. d..

⁽¹⁾ Nom écrit six lignes plus loin *Larmal*: comp. n° 257, § 14: *domo de Arcumalo*. — ⁽²⁾ Ms. *Marcos*, trois fois, *Ms. ducat*.

Gallardus .vj. d. et Reymundus .vij. d. Et sunt omnes casati in dictis feodis, preter dictum Johannem. Debent eciam alia deveria predicta exercitus, in procuracionibus et sacramenti (*fol. 6o*).

[5] Vitalis de Casa tenet similiter .iiij. estirones terre apud Viesilve, inter terram de Marcos, et terram Johannis de Casa, et inter terram Arnaldi de Casa; item, tenet à La Forcade de Claus decem septem regas terre inter terram Petri W. de Cabanag et viam; item, alias .xvij. regas terre inter terram Petri W. et Johannis de Casa. Et debet proinde, de dictis .xxv. solidis, solvere .vj. d. annuatim in dicto termino et personis, et alia deveria predicta exercitus, in procuracionibus, et sacramenti.

[6] Reymundus de Casa tenet similiter in platea de Cabanag .xvij. regas terre inter terram Johannis de Casa et Vitalis de Casa; item, tenet apud Auriebad quindecim regas terre inter terram ipsius Arnaldi procuratoris et inter terram Dujonis de Casa, et debet proinde, [de] dictis .xxv. solidis, solvere .iij. d. annuatim, dictis termino et personis, et alia deveria predicta exercitu, in procuracionibus et sacramenti.

[7] *Adhuc census in prepositura Vasatensi.* — Arnaldus de Casa tenet similiter apud Auriebad .v. regas terre inter terras Remundi et Vitalis de Casa et rivotum; item, tenet infra casale suum .iij. estirones terre et .viii. regas; tamen dominus in qua manet non est in dictis tribus estironibus nec in .viii. regis⁽¹⁾; et debet pro hiis, de dictis .xxv. solidis, solvere .iij. d. annuatim, dictis⁽²⁾ termino et personis, et alia deveria predicta exercitus, in procuracionibus et sacramenti.

[8] Dicti Bernardus de Marted et Menaldus de Sarciag, cum suis parcionariis, videlicet Guillelmo⁽³⁾ de Sarciag, Martha, Rivendo⁽⁴⁾ et Garcia de Veerr, et Guillelmo⁽⁵⁾ de La Rivel, tenent similiter casale de Sarciag, cum terris cultis et incultis ad ipsum casale pertinentibus, quod est inter rivum de La Marthede, aliquibus terris interpositis, et inter terram Amaney de Mosiaeo, domicelli, et

inter terram hominum d'Alerera, et inter terram Sancti Johannis et Reymundi Marquesii. Item, tenet apud Bienseube terram que est inter terram Petri de Casa, et inter terram hominum d'Arrios, et inter terram hominum de Marcos. Et est ipsa terra de pertinenciis dicti casali[s], excepta parte vinee quam predictus Bernardus de Marted tenet alio domino. Et debent pro hiis, de dictis .xxv. solidis, solvere .xij. s. annuatim, dictis termino et personis, s[e]cundum: Bernardus de Marted, nomine suo et uxoris sue, .vj. s., W. de Sarciag .vij. d., Menaldus .vij. d., Martha .xij. d., Rixendus .xij. d., Garcias de La Veyr .xij. d. et Guillelmus de Larquad .xij. d. Debent eciam alia deveria predicta exercitus, in procuracionibus et sacramenti.

[9] Idem Arnaldus de Casa et Johannes de Casa tenent similiter casale de Casa cum pertinentiis, sicut est inter casale del Anglade et viam publicam; et debet pro eo, de dictis .xxv. solidis, solvere .v. s. annuatim, termino et personis predictis; s[e]cundum: Arnaldus .ij. s., .vj. d., et Johannes .ij. s., .vj. d. Debent eciam alia deveria predicta exercitus, in procuracionibus et sacramenti (*fol. 6o v.*).

[10] Guillelmus del Anglade tenet similiter casale del Anglade, sicut est inter aliud casale del Anglade, quod tenetur et movet de Sancto Johanne, et inter casale Johannis de Casa, pro quo casale cum aliis terris cultis et incultis ad ipsum casale pertinentibus⁽⁶⁾; hiis exceptis que ab aliis dominis tenet. Ipse debet mandare pro negocio domini regis, vel mandatui sui, apud Salviag unum hominem francalem et alium apud Artigam veterem, sicut⁽⁷⁾ frances de Guzos. Debet exercitum⁽⁸⁾, nisi prepositus Vasatensis, vel mandatum suum, ipsum requirat ad aliud negocium faciendum. Debet suam partem in procuracionibus et sacramentum fidelitatis, ut de aliis iam est dictum.

[11] Vitalis de Artiga et Guillelmus, nepos suus, tenent similiter casale del Artigue, cum terris cultis et incultis pertinentibus ad ipsum casale quod est inter rivum de Artiga et inter padouentum et inter

(1) Ms. *regis.* — (2) Ms. *dicto.* — (3) Ms. *Guillelmus.* — (4) Ms. *Rixenda;* mais voir à la fin de l'article. — (5) Ms. *Gills,* avec une abréviation. — (6) Phrase inachevée au manuscrit. — (7) Ms. *et.* — (8) Ms. *exercitus.*

viam communem, quadam landa interposita; et debent pro eo, de dictis .xx., solidis, solvere annuatim .ij. s. per medium, termino et personis predictis. Debent etiam alia deveria predicta exercitus, in procuracionibus et sacramenti.

[12] Agnes de La Pujade tenet similiter casale deu Lug, sicut est inter terram d'Auzinham et viam communem; et debet pro eo, de dictis .xx., solidis, solvere .iij. s. annuatim, termino et personis predictis, et alia deveria exercitus, et in procuracionibus, sacramenti.

[13] Vitalis de Larmal et Ffortis de Larmal, fratres, nichil tenent a domino rege; tamen debent solvere annuatim, termino et personis predictis, pro cabernio et amparantivo, .iij. s. monete Burdegalensis; pro quibus dominus rex, vel⁽¹⁾ mandatum sum, debet ipsos defendere ab omni injuria sui ipsius et aliorum qui eis vellent facere injuriam, molestiam vel gravamen; aliud deverium non habent.

[14] *Aduic census in prepositura Vasatensi.* — Garcias de Larmal et Johannes de Larmal, fratres, nichil tenent a domino rege; tamen debent solvere annuatim .ij. s., sicut in proximo dictum est de aliis prenominitis. Ita enim et in hunc modum predictus Arnaldus de Gasa, tam pro se quam pro aliis, procuratorio nomine, recognovit quod omnes prenominate persone erant francales dicti domini regis Anglie, et tenebant ab eo feoda predicta et sub deveriis supradictis que inde solebant facere et solvere, ei vel mandato suo, ut superius hoc plenius continetur. Testes predicti.

249 (212). 19 mars 1274. — *Reconnaissance de plusieurs hommes francs du roi dans la paroisse de Maillas⁽²⁾.*

Hec, eodem die, Johannes de Comeres, procurator Arnaldi de Comeres, Bernardus de Comeres, Petrus de Comeres, pro se et Willermo de Comeres, ad hoc datus et constitutus procurator, ut asseruit et in quodam instrumento quod exhibuit pro publico per Bernardum de Rotura, tabellionem, inquisito

et per W. de Lana sub ipso juratum scripto, secundum ipsius instrumenti continenciam visum⁽³⁾ fuit contineri, juratus, recognovit spontanee et concessit quod ipse et Arnaldus de Comeres et alii prenominati sunt et debent esse homines francales domini regis Anglie et ducis Aquitannie, et tenent ab eo in feodum immediate terras et tenementa sua in parochia Beate Marie de Malhas: pro quibus debent suo preposito Vasatensi, semel quolibet anno, exercitum⁽⁴⁾, quando ipsum facit villa Vasatensis. Item, debent unam comeditionem mandatam preposito Vasatensi pro domino rege, ad quam (fol. 61) comeditionem idem prepositus potest venire et secum ducere de quatuor personis usque ad sex. Debent etiam mandare, ad mandatum domini. omnes alios de parochia supradicta. Testes predicti.

250 (213). 19 mars 1274. — *Reconnaissance d'Arnald Arroial, procureur agissant au nom de plusieurs hommes francs du roi dans la paroisse de Maillas⁽⁵⁾.*

Item, eo[dem] die, Arnaldus Arroial, procurator Vitalis de Arraband, pro se et Arnaldo, suo nepote, Arnaldi Arabaud, Menoti d'Eychedanges, Willemi⁽⁶⁾ de Ychedrugol, Geraldus de Gui, Arnaldi de Gui, Johannis⁽⁷⁾ de Prato, Vitalis de Gui, Gaillardi de Manteny, Petri del Ba et Johannis⁽⁸⁾ d'Arroial, parochianorum Beate Marie de Malhans, Vasatensis [diocesis], ad hoc datus et constitutus, prout asseruit [et in quodam instrumento publico quod Bernardus de Rotura, tabellio, inquisivit] et Guillelmus [de] Lana, juratus sub ipso, scripsit, secundum continenciam ejusdem carte visum fuit contineri, juratus, recognovit spontanee et concessit quod ipse et omnes alii prenominati sunt et debent esse homines francales domini regis Anglie, nomine ducatus Aquitannie, et tenent in feodum immediate stagias, domos, terras, vineas, possessiones, landas, nemora, padoenta, molinas, aquas, et jura et deveria universa que ipsi habent et possident in parochia predicta Beate Marie de Malhans, excepto quod Johannes de Prato et Ar-

⁽¹⁾ Ms. et. — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., I. V, p. 261. — ⁽³⁾ Ms. invisum. — ⁽⁴⁾ Ms. exercitus. — ⁽⁵⁾ Anal. Arch. histor. Gir., I. V, p. 261. — ⁽⁶⁾ Ms. Wills (avec un signe d'abréviation). — ⁽⁷⁾ Johannes. — ⁽⁸⁾ Ms. Johannes.

naldus de Gui et Geraldus de Gui tenent in feodo a priore de Capsens usque ad sex jurnalia terre, pro .iiij. d. feodi annuatim, in festo beati Martini, in loco vocato vulgariter A Brurer; pro quibus omnibus ipse procurator et alii homines predicti debent dicto domino regi, vel ejus mandato, .xxvij. s. Burdeg. [solvore] de illis viginti libris quas omnes frances Vasatenses debent sibi solvere annuatim in festo beati Michaelis, vel in octabis; de quibus .xxvij. s. Vitalis d'Arrebut debet solvere .xxvij. d., Petrus del Ba alias .xxvij. d., et quidibet aliorum .xxvij. d. Debent eicam facere dicto domino regi obsequium exercitus, quando cives Vasatenses eidem faciunt exercitum. Debent dare preposito domini regis in diocesi Vasatensi et servientibus cum ipso commorantibus duas procuraciones sive comeditiones annuas, termino [predicto], et jura-mentum fidelitatis eidem preposito facere et pre-stare [et] pro omnibus mandatis fidejussores⁽¹⁾ dare eidem. Et idem prepositus potest et debet exercere altam et bassam justiciam in eosdem. Tenentur eicam ipsi homines dare mandato domini regis decimam frugum suarum in campis, et non aliarum rerum⁽²⁾, excepto horum que tenent dicti Johannes et sui parciarii a priore de Capsens. Fuit facta feria ij^e, .xij. die in exitu Marci⁽³⁾. Testes, etc.

251 (214). 19 mars 1274. — Reconnaissance d'Arnald del Crenck, procureur, agissant au nom de divers habitants de la paroisse de Bernos⁽⁴⁾.

Item eodem die, Arnaldus del Crenck, procurator Vitalis de Camps, et W. del Crenck., parochianorum Beate Marie de Bernos, juratus, re-cognovit quod dictus W. del Crenck., et idem Arnaldus tenent in feodum immediate a domino rege Anglie terras in parochia predicta; pro quibus debent eidem annuatim, in festo sancti Michaelis,

.vij. d. Burdeg. Item, dictus Vitalis et Willelmus de Camps tenebant similiter ab eodem terras in dicta parochia, pro quibus debebant similiter in dicto festo sancti Michaelis annuatim .xij. [d.]; exhibens idem procurator super hīs quoddam instrumentum pro publico inquisitum per B. de Rotora, tabellionem, et scriptum per W. de Lava, juratum sub ipso, secundum continentiam ipsius instrumenti, in quo⁽⁵⁾ qualiter ipsi⁽⁶⁾ constituebant procurare, et recognicio continebatur predicta. Testes predicti.

252 (215). 19 mars 1274. — Déclaration d'Arnau Garcia de Sescas, chevalier, sur les droits et obligations dont les alleus et allutiers sont tenus envers le roi d'Angleterre, en qualité de duc de Guyenne, dans le diocèse de Bazas⁽⁷⁾.

Item, eodem die, Arnaldus Garcias de Sescas, miles, requisitus et interrogatus super juribus (fol. 61 v) et deveris que dominus rex Anglie, ratione sui ducatus Aquitanie, habebat et debebat habere in allodis et personis ea tenentibus in diocesi Vasatensi, in presencia domini Anesancii de Cavomonte, Arnaldi de Gironda, et plurium aliorum militum et domicellarum ac burgensem dictae diocesis, et de eorum voluntate, habito consilio cum prenotatis et aliis qui presentes erant, respondit et dixit quod omnes allodiarii, seu qui habebant allodia in dicta diocesi, debebant domino regi Anglie, si mandet campum seu bellum cam-pestre, vel ei mandetur, inter portus et flumen Garonne⁽⁸⁾, vel inter ipsum flumen Garonne et flumen Charentonne⁽⁹⁾, vel suo castro obsesso, velit succurre-re, omnes allodiarii debent, suis expensis, ad ipsum venire et cum eo esse per unum diem et exinde ad expensas ipsius regis, si eus velet retinere. Item, debent pro ipsis allodiis ipsi allodiarii stare

⁽¹⁾ Ms. *fidejussoris*. — ⁽²⁾ Après *verum*, le copiste a ajouté les mots *Testes predicti*, qui sont tout à fait hors de leur place. — ⁽³⁾ Ms. .vj. die in exitu Marci. Cette date, qui correspond au lundi 26 mars de l'année 1274, est en contradiction avec les premiers mots de Facte : «Item, eo[dem] die», qui obligent à remonter jusqu'à n° 196; or celui-ci, à la suite de beaucoup d'autres, porte la date «feria ij^e», .xij. die in exitu mensis Marci^(a), qui correspond au lundi 19 mars. — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 261. Le nom du procureur est écrit une fois *Crenck* et deux fois *Crench*. — ⁽⁵⁾ Après *in quo*, il faut sous-entendre *continetur*, qui est exprimé dans la proposition suivante. — ⁽⁶⁾ Ms. *ipse*. — ⁽⁷⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 261. — ⁽⁸⁾ Ms. *Garonne* (deux fois). — ⁽⁹⁾ Ms. *Harenton*.

juri coram ipso domino rege et eorum subditis⁽¹⁾ coram eis qui habent justiciam altam et bassam. Testes predicti.

253 (216). Mardi 20 mars 1274. — Reconnaissance de Baionensis de Moleras, agissant au nom de sa femme, Seguina, fille de feu R. de Florrue⁽²⁾.

Item, feria tercia, xij. die in exitu mensis Marcii, Baionensis de Moleras, juratus, recognovit quod ipse pro Seguina⁽³⁾, uxore sua, filia que fuit R. de Florrac, tenet cum suis parceiris in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie unum casale apud Bloder, quod casale vocatur Le Casau Seguret: et debet proinde annuatim dicto domino regi, vel suo mandato, portare apud Vasatum xij. d. monete currentis Burdeg, et solvere in festo sancti Michaelis, vel in octabis. Item, tenet in alodium liberum medietatem domus sue in civitate Vasatensi: item, unam peciam vinee in loco vocato Apud Baubiet. Testes: Petrus Mangon, W. Amaneus, W. Garcie Audronis, Elia de Sancto Michaeli et Poneius Amati, qui inde sacramentum recepit.

254 (217). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Bernard de Tyaros (Tyras⁽⁴⁾), chevalier⁽⁵⁾.

Item, eadem die, Bernardus de Tyaros, miles, juratus, recognovit quod ipse tenet ab illustri domino rege Anglie, etc. in feodum immediate unam estagiām del Cadenu, del Caudanhet et de Labruteria, cum pertinēciis, et quicquid habet apud Pelagrua, nomine domine Beatricis, uxoris sue, pro quibus debet eidem unum par cirotecarum albarum in mutacione domini⁽⁶⁾. Testes predicti.

255 (218). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Raimond Barbe, procureur, agissant au nom de divers habitants de la paroisse de Taleyzon⁽⁷⁾.

Adhuc in prepositura Vasatensi. — Item, eodem die, Reymundus Barba, procurator Bernardi de Casanova, pro se et Johanna, uxore sua, et Arnaldi⁽⁸⁾ de Talayson, Johannis⁽⁹⁾ Arrostanch, Petri⁽¹⁰⁾ de Talayson, pro se et W. de Talayson, cum suo consanguineo, et Petri⁽¹¹⁾ de Labat, parochianorum Sancti Petri de Talayson, ad hoc datus et constitutus procurator per eos, ut asseruit [et] in quadam carta quam exhibuit pro publica, quam Bernardus de Rotura, [tabellio, inquisitivus] et W. de Laua sub ipso scripsit⁽¹²⁾, secundum continentiam ejusdem carte⁽¹³⁾ visum fuit contineri, juratus, recognovit sponte et concessit quod predicti Arnaldus de Talayson et Lambreda, soror sua, uxor dicti Bernardi, debent dicto domino solvere annuatim, in festo sancti Michaelis, .vj. d. Burdeg, pro mediata molendini novi quam tenet ab eo in feodum immediate in dicta parochia. Item, Petrus de Talayson debet dicto domino regi .iiij. d. Burdeg, pro se et W., suo consanguineo, solvere annuatim, dicto termino, [pro terra] de La Garpe et de La Lane que est in dicta parochia. Item, Johannes Arrostanch debet eidem domino regi .ij. d. Burdeg, solvere annuatim, dicto domino et termino, pro terra Carpe, que est in eadem parochia⁽¹⁴⁾. Petrus de Labat debet similiter eidem domino regi .iiij. d. Burdeg, solvere annuatim (fol. 62), dicto termino, pro terra quam tenet ratione uxoris sue a dicto domino rege in feodum immediate. Testes predicti.

256 (219). 20 mars 1274. — Reconnaissance de Bertrand de Mons, chevalier⁽¹⁵⁾.

Bertrandus de Montibus, miles. — Item, eodem die, Bertrandus de Montibus, miles, juratus, recognovit sponte et concessit quod ipse tenebat et debebat tenere, et antecessores sui tenebant in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie, etc., justiciam magnam et parvam Sancti

⁽¹⁾ Ms. subditis. — ⁽²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 262. — ⁽³⁾ Ms. Seguini. — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 262. — ⁽⁵⁾ En marge: W. de Tyharos .ij. par cirotecarum de spora. — ⁽⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 262. — ⁽⁷⁾ Ms. Arnaldo. — ⁽⁸⁾ Ms. Johannes. — ⁽⁹⁾ Ms. Petrus. — ⁽¹⁰⁾ Ms. Petrus. — ⁽¹¹⁾ Les mots entre crochets, nécessaires au sens, ont été suppléés sur le modèle du n° 249. — ⁽¹²⁾ Après carte, le scribe a ajouté script. — ⁽¹³⁾ Ms. pro terra que est in eadem Carpe. — ⁽¹⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 262.

Albini in Baianesio⁽¹⁾, cum terris et rebus aliis ac omnibus⁽²⁾ que sunt in burgo et parochia predicta Sancti Albini. Item, tenebat et tenet similiter ab ipso domino rege dominium et omnes terras que habet in parochia de Montimaled, excepto Lomopodi Veteri quod tenet a Guillelmo Reynundi de Sancto Desiderio, et justicia ecclesie ipsius de Monmadalet, quam tenet a Bernardo de Bovisvilla, domino de Limolio⁽³⁾, et suis fratribus, et a domina Marquesia, uxore que fuit domini Gastonis de Gontaldo. Item, tenet ab eo quicquid habet in parochia de Cavar et Sancti Quintini et alibi, inter Drotum et Dordoniam, excepto quod habet in castro de Montibus quod tenet a domino Brageacci. Et pro hiis omnibus feodis idem Bertrandus debet esse miles et homo dicti domini regis et facere jus coram ipso. Testes predicti.

257 (220). 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Étienne Cousin, prêtre.

Stephanus Cosini. — Item, eodem die, Stephanus Cosini, presbiter, juratus, recognovit quod tenebat in feodum immediate a domino rege Anglie terram vocatam A La Brolia, in parochia de Monteacou, in Baianesio, inter terram et molendinum in La Fornaguia⁽⁴⁾ que habet in honore de Racopine; pro quibus omnibus debet dicto domino regi v. sol. de spora in mutacione domini⁽⁵⁾. Testes predicti.

258 (221). 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Élie de « Scodacau », chevalier⁽⁶⁾.

Helias de Scodacau, miles. — Item, eodem die, Elias de Scodacau, miles, juratus, dixit⁽⁷⁾ quod nichil tenebat nec debebat tenere in feodum immediate a domino rege Anglie; immo tenebat a Bernardo de Bovisvilla, domino de Limolio⁽⁸⁾, et suis fratribus, et a domina Marquesia, uxore que fuit domini Gastonis de Gontaldo, quicquid ipse habe-